



Poder Judiciário
Conselho Nacional de Justiça

TERMO ADITIVO

**PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO N.
39/2024,
CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO
DO CONSELHO
NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A
BRASOFTWARE
INFORMÁTICA
LTDA, PARA OS
FINS QUE
ESPECIFICA
(Pregão
Eletrônico n.
90021/2024 -
Processo
Administrativo/CNJ
n. 04521/2024).**

A **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA**, sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP 70.070-600, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Diretor Geral, **BRUNO CÉSAR DE OLIVEIRA LOPES**, RG nº 5****5 COMAER/SP e CPF nº 084.***.***-09, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 329, de 29 de setembro de 2025, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea "a", da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa **BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA**, com sede na Rua Marina La Regina, n. 227, 3º andar, salas 11 a 15, Centro, Poá/SP, CEP 08550-210, telefone (11) -3179-6700, inscrita no CNPJ sob o n. 57.142.978/0001-05, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Representante Legal, **WALTER FERREIRA DA SILVA JUNIOR**, RG n. 27.***.***-5 e CPF n. 272.***.***-62, celebram o presente termo aditivo com fundamento no artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, observando-se o que consta no Processo Administrativo CNJ/SEI 07884/2024, mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 150 licenças de uso de softwares Microsoft.

Parágrafo único - As alterações quantitativas consignadas no *caput* resultam no acréscimo de **5,62%** (cinco vírgula sessenta e dois por cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor estimado deste contrato para cobrir as despesas passará **de R\$ 7.921.622,01** (sete milhões, novecentos e vinte e um mil, seiscentos e vinte e dois reais e um centavo) para **R\$ 8.367.171,01** (oito milhões, trezentos e sessenta e sete mil, cento e setenta e um reais e um centavo), conforme o Anexo deste Termo Aditivo.

DA GARANTIA

CLÁUSULA TERCEIRA - Em razão do presente aditivo, a CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da data de recebimento deste, garantia complementar no percentual de 5% (cinco por cento) do valor anual atualizado do contrato, consoante o disposto na Cláusula Treze do Contrato do contrato em epígrafe.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA - As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, consignada à **CONTRATANTE**, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.

Parágrafo único - A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à **CONTRATANTE**, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA - O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo **CONTRATANTE**

Bruno César de Oliveira Lopes

Diretor-Geral

Pela **CONTRATADA**

Walter Ferreira da Silva Junior

Procurador

ANEXO DO
PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO
CONTRATO N.
39/2024,
CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO
DO CONSELHO
NACIONAL DE
JUSTIÇA, E A
BRASOFTWARE
INFORMÁTICA
LTDA, PARA OS
FINS QUE
ESPECIFICA
(Pregão
Eletrônico n.
90021/2024 -
Processo
Administrativo/
CNJ n.
04521/2024).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PART NUMBER	UNIDAD DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO (36 meses)	VALOR TOTAL
1	M365 E3 Unified Sub Per User	AAD- 33204	Assinatura	1050	R\$ 5.972,97	R\$ 6.271.618,50
2	O365 E1 Sub Per User	T6A- 00024	Assinatura	540	R\$ 1.186,53	R\$ 640.726,20
3	EMS E3 ALng Sub Per User	AAA- 10732	Assinatura	540	R\$ 1.751,48	R\$ 945.799,20
4	Power Apps Premium Sub Per User	SEJ- 00002	Assinatura	42	R\$ 3.318,09	R\$ 139.359,78
5	Power Automate Premium Sub Per User	1O4- 00001	Assinatura	4	R\$ 6.636,52	R\$ 26.546,08
6	Copilot Studio	YFI- 00001	Assinatura	4	R\$ 42.599,72	R\$ 170.398,88
7	Project P1 Sub Per User	TRS- 00002	Assinatura	80	R\$ 1.410,26	R\$ 112.820,80
8	Project P3 Sub Per User	7LS- 00002	Assinatura	2	R\$ 4.230,77	R\$ 8.461,54
9	Project P5 Sub Per User	7SY- 00002	Assinatura	3	R\$ 7.756,41	R\$ 23.269,23
10	Power BI Pro Sub Per User	NK4- 00002	Assinatura	20	R\$ 1.408,54	R\$ 28.170,80

Valor Total (36 meses)	R\$ 8.367.171,01
-------------------------------	-----------------------------



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA**, em 16/04/2026, às 17:50, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Walter Ferreira da Silva Junior, Usuário Externo**, em 06/05/2026, às 10:26, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA-GERAL**, em 08/05/2026, às 11:25, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no [portal do CNJ](#) informando o código verificador **2571970** e o código CRC **87F923BD**.

04521/2024

2571970v4